III) *Denominatio a patria*, sive terra sive urbe, derivata, terminatione potissimum -i hebr. et Arab., -o in linguae Latinae filiabus, vel -er (ר, עַר אֲרָן¹¹) germanice¹²), abjecto saepissime articulo, nomen familiae facta est. Generatim vero voces Aschkenasi (אַשְׁקְנָזִי Germanus), Jewani (יְהוָנִי Graecus)¹³), Loes (לוֹעֵס, לָוָס, Italus)¹⁴), Sefardi (סְפָרָד Hispanus vel Lusitanus), Zarfati (צָרְפָּתִי Gallus), non modo patriam et gentem, sed etiam rituum Judaeorum et morum ab his derivatorum genus principale designant.¹⁵)

Nomen urbis apud Provinciales Galliae vel paullo mutatum occurrit, ut *Bedarschi* (בֶּדֶרְשִׁי) pro *Biterrensis* (p.1282), vel omnino hebraice

Samuel (Abrav.) Soeyro N.⁹¹⁵⁴. — Etiam patris nomen cum s Genetivi occurrit, ut Bärmann's N.⁹²⁹⁴.

¹⁶) Articulum cum nomine conjunctum hebr. (*hē-cum Dagesch* seu reduplicatione consonantis sequentis vel *hē*, *hē* ante literam gutturalem, unde variae transcribendi rationes, cf. p.1282 de Ital. a-) ubique fere a nominibus abjeici; Arabicum al (p.729) etiam al serpsi, ubi Arabes literam *l* sequenti consonanti assimilant.

¹⁷) Vid. quae de nomine Israeli (et d'Israeli) serpsi ap. Ersch, Encycl. Sect. II vol.31 p.82 (postea Geiger in period. אָוֹצָר נַחֲטָר II,159) Catal. Codd. Lydg. Bat. p.162 et *Hebr. Bibliog.* 1858 p.132. Cf. supra p.1113 et p.1124 ubi idem atque *Ibn Israel* nomen familiae.

¹⁸) Vid. p.2909 in fine N.⁸²⁴⁶.

¹⁹) Exempla vide in praemonito ad *Indicem geogr.*

²⁰) De voce יְהָנֵה suspecta v. p.2764.

²¹) V. p.1260,1347,1423,1472.

²²) *Jeruschalmi* (*Hierosolymitanus*) recens Palæstinem virum (ut jam din Targum et Talmud) designat, ut ritus „Romanus“ idem est atque Italus.

versum, ut הררי Harari i. e. *Montanus* seu e Monte *Pessulano*.²³)

IV) *Cognomen Arabicum* a variis nominibus vel rebus petitur praeposita voce *Abu* (*pater*), quae cum sequente Articulo al componitur: *Abu'l*²⁴).

V) *Gentilicium* apud Provinciales Galliae componitur e gentis nominis numero plurali et praecedente (vel agglutinato) genitivo articuli: *dels* (דְּלָס), *des* (דְּלָס, דְּלָס),¹⁶) ut apud Italos *dei*, *degli*, *delli* (דְּלִי, דְּלִי, דְּלִי; פְּלִי, פְּלִי),¹⁷) nomen ipsum interdum ex altera lingua in alteram versum est¹⁸), ut etiam hujusmodi versionis exempla ex omni fere tempore colligi possunt¹⁹), sed non ubique constat, utrum genuinum sit.

¹⁶) Vid. p.1232, cf. p.1458, p.1684,2989, (תְּהִרְיָה) Jarchi (e Lunel) p.696, p.973. Exempla plura v. ap. Zunz, Z. G. p.461 et S. Cassel I. c. supra p.1684 (ubi jam סְלָמִי ut Greiger in period. אָוֹצָר נַחֲטָר II,97). Articulus ה hic characteristicus est. — Urbibus Hispaniae jam Arabes nomina dedeunt urbium suarum patriarchum (v. citata s. v. Josef Caspi in Encycl. ed. ab Ersch. S. II vol.31 p.59 n.10 et de urbibus ה הַלְּהָלָת, הַלְּהָלָת, אַשְׁקָרָה Abra-vanel ad II. Reg. XXV,30, ap. M. J. Landau ad voc. קְרָבָה V,322). Simile aliiquid de Christianis med. aevi refertur in Hist. lit. de France XVI p.122 (ap. Carmoly, Rev. orient. I,120 n.26), et de locis juxta Wittenberg e mente Lutheri et Melanchthonii (v. period. Sulamith IX,112). — Ab his discernendae sunt allusiones verborum ut v. p.2494.

¹⁷) Vid. e. g. p.712. De hujusmodi compositionibus plura observanda essent, quae tamen ad alium locum idoneum reservo, id laetum monens, *Cognomen* passim e nexu nominum Biblicalorum in Corano explicandum esse, ut *Abu Ishak Abraham* (p.1808), *Abu Ibrahim* (p.1616) vel *Abu Jakub Isak*, *Abu Jussuf Jakob* (p.1813), *Abu Amran* (p.1861) vel *Abu Harun Moses* (p.1801), *Abu Ajub Salomo* (p.2313), *Abu Zakaria Jachja*, vel *Jehuda* (p.1812,2360); cf. lib. meum: Die fremdsprachl. Elemente p.13.

¹⁸) Zunz, Zur Gesch. p.461.

¹⁹) Cf. supra p.2763 et סְנָהָה dei Rossi, סְנָהָה dei Pomis, דְּכָלָסִים de Palmis etc. — Hinc etiam nomen propri. hebr. contra genium linguae (ut jam observat alicubi Abr. Ibn Esra) num. plur. occurrit gentilicii instar: לאַבְּגָדְרוּתִים (p.2265).

²⁰) V. c. Arab. ضَرَبَه et סְנָהָה (p.2496), German. Schwarz (p.3047), cf. הַלְּבָן (p.2096) cum

INTRODUCTIO

VII) Judaei hodierni inde a declinante Saec. XVIII. ubique fere in Europa familiae nomina stabilia adoptare coacti sunt, eaque vel ratione aliqua historica²¹⁾ vel geographicā (v. III) vel omnino arbitrarie assumserunt²²⁾, imo nonnulli ipsorum praenomen in gentilicium mutaverunt²³⁾, quare recognitio auctorum hujus aetatis, quae in historia nominum gravissima epocha dici potest, perdifficilis est²⁴⁾; nonnullorum sane auctorum hebr. nomina vulgaria temporibus futuris, deficiente traditione, prorsus latebunt.

VII) *Cognomenta auctorum*²⁵⁾ nonnulla hebraica cum eorum abbreviaturis hic brevissime recensemus, quae exactissime dividere et sub-

Albo, et **הארך** (p.1446, Arab. **طيل**) cum Longo, Gikatilia (*Chiguitilla* p.1461) cum **הקטן** (v. p. 2317, 2334), quod, ut **הצעיר**, *minimus* etc., propter modestiam ipsorum praenomini praemittere solent auctores, typographi etc.; sed etiam nomen *Petit* familiam olim designavit (p.2525). „Alscheich“ videtur *senex* (p.1173) ut **הזקן** vel **הישיש**, quod tum epitheton ornans est, tum vero, ubi nomen pr. praecedit, *seniorem* designat (v. p.1479 infra, et 2413, etiam de familia ficta, p.2519), oppositum *juniori*, **הצעיר**, (v. p.2413). Postremum quidem hebraice praeter Biblia ubique(!) juvenem *nondum maritum* designare praetendit *M. Lehmann*, (in period. Jeschurun, F. a. M. 5620 vol. VI p.206), quare ad familiam certe spectet **הכחים** . . . fil. . . in epitaphiis nuper detectis Moguntiae (de ipsis lapidibus parum tradit); imo ad familiam etiam refert **הזקן** et **הנעימים** *jucundus*; postremum tamen ipse p.209 ut appellativum vertit, neque de eo dubitandum est, quia bis occurrit, imo secundo loco nomini *praemissum* est! De fam. *Adolescentes* v. p. 1834.

²¹⁾ In Germania v. e. nominis patris genitivo addiderunt vocem *Sohn* (*filius*), ut *Mendels-Sohn*; Levitae nomen e Levi derivatum formarunt (v. p.1617), aliquaque modo nomina mutaverunt.

²²⁾ Nonnulli Christianorum nomina adoptaverunt, interdum speciali arguento, ut Dohm (v. **סנהדרון** VII, 71).

²³⁾ Cf. Salomon (N.⁶⁹⁸⁷), Wolf (N.⁷³⁵⁶), qui patris praenomen simul adoptavit.

²⁴⁾ Cf. sub period. **סנהדרון** p.576.

²⁵⁾ Cognomentum non ipsi proxime accedere solet praenominii, quare non raro difficultime definiendum est, ad quod nomen spectet, at hujusmodi difficultates inquisitione intricata solvere non ubique meum esse officium existimavi; cf. § 10, II n.3.

dividere opus non est. Sunt nonnulla frequenter tissa a munere et officio petita, ut **ר' Rabbinus**, vel alia ejusdem officii denominatio, ut **טרכיה זדקיה** (More Zedek), *Archisynagogus* ut **אברהם אב בית דין ר' רב' בר' רב' דין** (Ab Bet Din vel Rosch Bet Din), *Judex* (ר' Daijan), *Rector* vel *Praeses Academiae* (ר' ר' ישיבת Rosch Jeschiba), **גאון** (v. p.999), *Scriba* (סופר Sofer, vel כותב סודת נ' ⁸⁷⁴² et corr. N. ⁸¹⁸⁶), *Cantor* (חונן Chasan, v. p.839, vel **ש' צבנ' שלחין צבנ' Scheliach Zibbur** i. e. Legatus congregationis²⁶⁾ vel **נשׁרונות** (נ' ⁸⁸⁹² Sam. XXIII, 1) et **משמורתה**, quae etiam „Poetam“ designant), *Minister* (שמוש Schammasch, scil. congregationis vel societatis alicujus, vel טשרת טשרת חותם וברוך = ש' ב' של מפקח מפקח N. ⁸⁸⁹²), *Mactator* (שומש, vel כבודר = ש' ב' Antistes congregationis (פרנס Parnas²⁷⁾), vel **ר' הקהלה** (ר' הקהלה Rosch ha-Kahal) vel provinciae (ר' מדינה Rosch Medina) vel societatis (ר' גבאי Gabai²⁸⁾), *Medicus* (רופא Rofe²⁹⁾); varia ad arti typographicam spectantia v. infra § 10.

Alia Cognomenta sunt vel individualia, ut **פרנסריה** (p.2341), (הכחים N.⁴⁹⁶⁰), vel generalia, ad speciem vel genus accendentia, interdum quoque individualia, ut **ר' חסיד ירושלמי** (ר' ירושלמי spius³⁰⁾ forsitan etiam scriptor de ethica (v. N. ^{4596, 5850}), speciatim vero Jebuda (N.⁵⁷⁰¹)³⁰⁾, **המליץ** *Orator* (p.1282 et v. § 10), **הבדרקי** *Grammaticus* (N.⁴⁹⁶⁰). Ipsorum titulorum nunc vulgarium, primitus doctores insignes designantium, nonnulli interdum individualiter restringuntur³¹⁾, ut omnino Appellationes

²⁶⁾ V. c. N. ⁶³⁰⁶. Cave confundas eulogiam צורו שטרהו שטרהו צורו p.1433, 2496, v. notam 35 in fine.

²⁷⁾ De familia Parnas v. *cilata* N. ⁸⁹²³; et cf. *Magistratos* in lib. *Jew. Lit.* p.377 ad p.212.

²⁸⁾ Non confundendum cum nomine gentil. proprio Arabicō *Dschalbai* (de quo v. p.1698, *Catal. Codd. Lugd. Bat.* p.170); de nonnullis recentioribus vero res non ubique definienda est.—ר' ר' האותה v. p.1863.

²⁹⁾ Hoc nomen quoque forsitan ac gentilicium occurrit (v. p.2763 infra). Cave confundas ר' Rappa vel Rappa (v. p.2827).

³⁰⁾ Alii auctores a nonnullis aliis hoc cognomento speciatim salutantur, v. e. g. p.2522 infra, cf. p.2463 lin.11. — ר' ר' בדרכן v. p.1949.

³¹⁾ Sunt: **הרב Collega**, **הרב** (de magistro celebri ut Maimonide vel Nachmanide, v. p.756 et *Add.*, 1498 infra, cf. p.2524 lin.1, 2530 lin.12), **רבינו טרנו** et **רבינו** (plur. **רבנן**); de magistro privo (v. p.2522), **האנן**

INTRODUCTIO

variae³²⁾). Cognomenta nonnulla hebraica, ut nomina exotica (supra § 6), *symbolica* sunt e Bibliis orta³³⁾). Alia denique a rebus diversis petita sunt³⁴⁾.

Ceterum *Eulogii* vel *Euphemii* saepissime abbreviatis permultis utuntur Hebrei, nomini vivorum vel mortuorum appositis, quarum cognitione Bibliographus carere nequit³⁵⁾.

2. Nomina auctorum hebraeorum ita disposuit recentiores, imprimis Saec. nostri, sub nomen familiae collocavi, si cognomen ad familiam spectare persuasus eram, vel ratione aliqua mibi id veri simile videbatur, v. c. apud auctores Germaniae, ubi nomen gentilicium jam lege praescriptum est. Antiquiorum *praenomen* mihi (ut *Wolfio*) variis rationibus principale est, cui accedit gentilicium vel aliud cognomentum peculiare, si exstat, vel patronymicum, ita ut jam duobus his nominibus satis certis vir ab aliis dignoscatur; alia accessoria omnia sub

(cf. *Zunz*, Ritus p.192) *Saddiam* (v. p.2188) vel *Hai Gaon* designat; ננִיד (v. p.1863) speciatim *Samuel* N.⁷⁰⁸³. De aliis appellationibus, quibus orientales noui parceruntur, v. p.1863-4, et נ'יַעֲז p.2764.

³²⁾ הַקְדָּשָׁה (*sanctus*) Martylem designat (v. e. g. p. 1420, nomini etiam נִיר [v. N.⁸²⁸, 5749] addi solet), sed רַבִּינוּ הַקְדָּשָׁה est N.⁵⁷⁵⁴ *Jehuda ha-Nasi* (יאנָה, ut hic quoque Abraham b. Chijja praecipue designare solet). — De aliis appellationibus v. not.33.

³³⁾ Ut יְהוָה vel פָּרוּחַ (v. N.⁸⁶¹ et p.2641, *Catal. Codd. L. B.* p.114), postea nomen gentilic. *Porjes* et *Porges*, atque שֵׁרֶת בְּנֵי de *Josefo* (v. N.⁸⁸⁷), forsan יהָלָה, de *Jehuda* N.⁶⁰⁸³ 8474.

³⁴⁾ Ut נָבָן (vel נְדָבָן) *Ger* (*Zedek*), *Proselyta*.

³⁵⁾ Collectionem locupletissimam in dissertatione omnino mira exhibit *Zunz*, Zur Gesch. p.304 (ubi p.455 Index abbreviaturarum, p.450 sequ. exempla corruptionum et solutionis incorrectae, p.452 exempla nominum hinc fictorum). Praeterea in *Catal. nostro* perpœua occurunt (ut de vivis נָבָן p.2766, נָבָן p. 1853, *Catal. Codd. L. B.* p.358, *Hebr. Bibliogr.* 1859 p.20, בְּשָׁר N.⁸²⁸, 782; anceps forsitan נָבָן pro בְּנָבָן in Add. ad N.⁴⁹⁵⁴, נָבָן et נָבָן p.2765 et נָבָן N.⁷⁰²⁸, נָבָן v. Add. ad p.1834). Dubia est formula נָבָן, v. p.1921 (ubi etiam נָבָן) et 2828. Hoc loco abbrevi. maxime vulgare in usum minus Expertorum enumerabo: de Vivis נָבָן (v. N.⁶³¹⁵), נָבָן (v. p.2695 sub 2), נָבָן (p.2524) vel נָבָן nunc frequentissimum, נָבָן et בְּנָבָן (v. N.⁸⁰⁹⁰, 8817), tamen exstat nomen *Schahit* (v. N.⁵²⁹⁷-8 et p.2959 sub 8824),

articulo speciali collecta sunt: in sectione III. vero *Typographos* celebres et ex eorum familia ut fieri solet, successores in eadem officina, sub nomine gentilicio, si exstat, ut *Bak*, *Jafe*, *Kaz*, collegi. Ubique vero, quantum potui, lectorem ad locum proprium ablegavi, si exceptis corruptiones infinitas jam a *Wolfio* expeditas, et viros simul in Sect. II. et III. occurrentes, ubi ablegationes rarissime, si ratio nimirum aliqua aderat, repetivi; ceterum quoque ubi articulus specialis proxime praecedit vel sequitur, rarissime ablegationem necessariam existimavi.

EXCURSUS IV.

§ 8. De *Fontibus* sive Operibus bibliographicis.

1. De operibus, qui Bibliographiam tractant iudaicam, critice atque fusius hoc loco agere in mente habui, quare in ipso Catalogo sub nonnullis lectorem ad hanc Introductionem ablegavi, cujus vero fines artius contrahere nunc coactus sum. Hinc opera praecipua, quae commode in aedibus meis consulere potui et ad partes frequenter vocavi, enumerans, graviora nonnulla observabo¹⁾. — Ad opera bibliographica quidem ea quoque hoc loco adnumeranda esse velim, quae de auctoriis vel de doctis omnino Judaeis agunt.
2. Inter omnes hujus Provinciae auctores non immerito primus fertur J. C. WOLFIUS²⁾, cuius Bibliothecam hebr. quadripartitam³⁾ ubique ad partes vocare jussus sum (§ 11), atque inter

רְבָנָה (v. notam 26); — de mortuis: נָבָן (v. notam 32), נָבָן, נָבָן (לְבָנָה וְבָנָה v. sub N.⁹³⁹), נָבָן et נָבָן, נָבָן (v. N.⁷⁰²³), נָבָן, נָבָן (p.1854), נָבָן et יְהָלָה, נָבָן (v. p.1298 et 1899, 2941), נָבָן (v. p.1467), נָבָן (N.¹²³⁶), נָבָן.

¹⁾ Cf. quoque omnino dissertationis *Jüdische Literatur* § ultimum (in Vers. Angl. omissum).

²⁾ Vide quae scripsi in *Catal. p.2732*: cf. *Catal. Codd. Tugd. Bat. meum* p.XIX; *lib. meum Handb.* p.XVIII.

³⁾ Partes I-IV inde a Sect. II numero s. d. arabico minore atque supra posito indicavi, numerus communis ad auctorum Numerum spectat. paginam vero addita sit „p.“ indicavi, quae forsitan interdum addenda vel delenda est. — Tomi III et IV sunt *Supplementa* (v. „præf. f.3 verso, seu „Appendix“, e. g. 12042, v.

INTRODUCTIO

hunc librum et Catalogum peculiaris est nexus. Wolfius nimirum, ut ipse testatur⁴⁾, primitus *Bartolocci* Bibliothecam, resectis digressionibus in compendium redactam, ex *Sabbatai* aliisque Bibliographis auctam et emendatam, edere conatus est, prout dimidia pars voluminis I. lucem vidit. Hinc inde vero opus suum ex-polivit et amplificavit, inspectis praecipue ipsis libris Bibliothecae *Oppenheimeri* (§ 9)⁵⁾, quibus describendis quoque maxima hujus Catalogi pars dedicata est. Hinc non mireris, Wolfii descriptionem principale meum fuisse subsidium antequam ipsos libros inquisiisse, inspectos vero

³299b), eaque magna ex parte, ut mos est, ad marginem voll. priorum notaverat auctor, in expl. suo, quod nunc conservatur in Bibl. Senat. *Hamburg.* (cf. Catal. p.2731); hinc interdum formula ablegationis perverse expressa est, ut ³p.905: *infra dicam sub rpp;* est vero ³p.847. Tom. II, vel saltem pars *anonymorum* primitus praecedere debuit (¹p.754: „que scripsi supra sub ב“ et „... sub י“ et ¹p.927: „supra suo loco sub ב“, sed v. ²p.1271,1272 n.660, p.1273 n.109, at ¹p.946: „*infra* inter Anon.“), de ejecto articulo נגנְתָה v. Catal. sub N.3559. — Ordinem auctorum quod attinet, rationem praenominum, in primis combinationum (v. § 6,2) parum curavit Wolfius, neque cognominis locum constanter convenienterque definit, hinc auctorem unum non raro in plures divisit, hujusmodi errores vero in Indice auctorum interdum emendavit.

⁴⁾ ¹praef. p.9, ³ad lect. plag.3.

⁵⁾ Tertia vice Bibl. *Opp.* se ita perquisivisse testatur (§1. c.), ut „nullum temere libellum praetermisserit, quem non perspiceret;“ an quarta vice (⁴ praef. f.3) tantam quoque adhibuerit curam nescio. Ubi Wolfius exemplar *Opp.* diserte laudat, asteriscum ad locum citatum addidi. Interdum male „MS.“ ad notitiam suam adjecit (v. § 3). Pauci sunt libri editi ab eo diserte laudati, quos in ipsa Bibliotheca nondum inveni, vel qui omnino non exstiterunt, scil.: Pentat. A.1610 (²p.389) est *Biblia*(N.383), Threni c. בְּלִבְנָה (v. N.⁷⁰⁵³ op.2), הַמְּלֵאָה וְשִׁיר ed.1617 (N.1326), לְרוֹבֶכְלָה s. l. e. a. (W³ 579 fortasse pro MS. *Opp.*1257Q ap. W⁴ 579?), *Mischna* ed.1680 (pro 1688? v. N.2006), שָׁאָדָה כְּפָתִיחָה רְטוּחָה Const. 1606 (v. sub N.1408), תְּמִימָה אֲזֹהָרָה (v.p.1302), דְּבָרָה וְתָבָרָה Ven. 1596 (v. sub N.3448 et ¹⁷⁸³), תְּצִוָּה וְתָבָרָה s. l. e. a. sed Const. (v. p.1796), תְּבָרָה כְּבָד ed. *Pray* (v. p. 2599). — Obiter monebo, nonnulla etiam in Catalogis laudata adhuc desiderari, inprimis libellos formae minimae, ut

ame non raro accuratius descriptos esse⁶⁾). Wolfii continuatorem minus felicem KOECHERUM⁷⁾ non passim tantum neglexi, sed omnino non consului; ipsum ejus opus nonnisi finito opere meo nactus sum, neque id valde doleo, etsi forsitan notitiae paucae me fugerint in libro bipartito dispersae.

3. E Wolfio plurima sua diserte vel tacite repetiverunt Bibliographi *Christiani* eum sequentes, non excluso ipso J. B. DE ROSSI, auctore Dictionarii historici auctorum hebr.⁸⁾, qui ipse libros hebr. recentiores paucissimos possidebat vel ex autopsia novit; antiquissimos quidem, in *cunabulis* ut ajunt, artis typographicae, Saeculo nimirum XV. typis exscriptos, studio indefatigabili indagavit et odoratus est, atque fuse descriptis, et qui illos exceperunt Saec. XVI. usque ad A. 1540 brevius recensuit in Anna-libus ab eo editis⁹⁾.

4. Inter Judaeos Bibliographorum dux est SABBATAI BASS¹⁰⁾, cuius catalogum librorum, non omnino integrum¹¹⁾, cum notulis, insertisque additamentis nonnullis operi suo de doctoribus Talmudicis insigni adjecit JECHIEL HEILPRIN¹²⁾, praemisso Indice auctorum

e Catal. ms. תְּבָרָה כְּבָד (v. p.1509), תְּמִימָה וְתָבָרָה Opp. 376 B. O. (v. p.1788 op.2). (Cf. omnino infra § 10).

⁶⁾ Wolfii ut aliorum errores saepissime sola voce „corr.“ indicavi, graviores, ubi id requisiverunt, clarius exposui et refutavi.

⁷⁾ Vid. p.1586 et citata in lib. *Handbuch* p.XVIII.

⁸⁾ Vid. observata p.2152; adde p.2717 de insertiōnibus Versionis Germ., ad quam referenda est pag. a me indicata; opus Italicum, quod ipse non possideo, apud cl. Zunzium consulere coactus eram.

⁹⁾ „Annal.“ ad Saec. XV. spectat, „Anu.“ ad Saec. XVI; de supplendis prioribus v. supra p.VIII n.1; A.1501-40 editi libri plus 30 in Catalogo occurrunt *De Rossio* ignoti.

¹⁰⁾ Vid. citata p.2231 (cf. Catal. Codd. *Lugd. Bat.* p.XVIII n.3). „Intelligitur Auctorem mira et grata brevitate et Nominalem et Realem [i. e. Indicem librorum] Bibliothecam suis exhibuisse atque adeo merito tum suorum tum nostrantium expectationem sustinuisse“ (W¹ praef. p.12).

¹¹⁾ Jam sextus ab initio titulus בְּרִיאָה omissus est; alia valde abbreviata sunt, ut art. 12 בְּרִיאָה.

¹²⁾ Cf. citata p.1276. Additamenta uncinis inclusa sunt.

INTRODUCTIO

imperfecto quoque¹³⁾ neque melius disposito¹⁴⁾, erroribus variis depravato, paullo tantum commodiore, quum operum ipsi tituli adjecti sint auctorum nominibus, sub quibus Sabbatai locum tantum operis sui indicaverat. Quae de auctorum vita et scriptis in parte prima chronologica congesit, ea omnia fere repetivit e scriptoribus antiquioribus (laudandis sub 6), quorum errores et contradictiones saepe indagavit, sed rarissime ex ipsis fontibus emendavit, in primis nugatori Gedalja in hac parte nimiam tribuit fidem, ut jam observat Asulai. Quare Jechielis opus, quod non ante finitum Catalogum mihi comparavi, rarissime adire impulsus eram.

5. Sabbatai non raro fontium suorum errores repetit, in primis ubi librum ipsum adire non potuit, neque errare humanum ab eo alienum fuit; eum vero secutus est auctor Catalogi manu exarati Bibliothecae Oppenheimer. (§ sequ.), huncque rursus auctor Catalogi Bibliothecae Michael, non raro etiam ibi, ubi jam correctiora a Wolfio et aliis prolata sunt, vel saltem e libri inspectione erui potuerint.

6. Opera Judaeorum antiquiora, quae ex instituto de doctorum *Chronologia* et obiter de eorum scriptis agunt, sunt praecipue¹⁵⁾.

I. *Liber Traditionis ABRAHAM B. DAVID* (ante A.1180)¹⁶⁾.

II. *Liber Genealogiae ABRAHAM SACUT*,

¹³⁾ Heilprin ex instituto auctores antiquiores (jam laudatos in Indice generali, praefationi inserto) omisso videtur, sed praeter plures, quorum aetatem sibi non constitisse in praemonito sincere fatetur, omnino non constanter hoc disserim respexit, imo v. c. אברהם ב' עירין [i. e. auctorem Arabem!] addidit.

¹⁴⁾ Ordinem Sabbatai (qui minus commode auctores homonymos secundum ordinem operis bibliogr. sui disposit) se secutum esse contendit, sed jam artic. 2 et 3 locum permutarunt, et jam sub ipso nomine primo נדנ nomen patris omissum est. — In Indice generali auctores homonymi chronologice dispositi sunt, parum utiliter.

¹⁵⁾ Praecipiorum operum ea tantum numero, quae saepius ad partes vocavi, jam omissis antiquissimis, ut Epistola Scherirae (v. p.2562) atque aliis, cf. Saadia Ibn Danan p.2155 (v. p.2615), Menachem Meiri p.1730-1.

¹⁶⁾ Vid. p.676 et Add.

scriptus Tunisii¹⁷⁾ cir. A. 1503¹⁸⁾, forsitan omnino ab auctore non absolutus, variis casibus jactatus esse videtur, tum in manibus auctoris¹⁹⁾, vel libellariorum, tum in manibus Editorum; ita ut auctoritas textus, nunc etiam ex recensione Cod. Bodl. non optimis curis editi²⁰⁾,

¹⁷⁾ F.22b ed. Crac. (p.22 et p.215b ed. Lond. et Add. ad N.⁴³⁰⁵); cf. Zunz, G. V. p.301a (ubi tamen locus f.5a non Abrahami est, sed Addit. ed. Crac., hinc libri זארכן editi folium citatur); suppl. Polak ad Menachem b. Salomo p.21 n.7. — In tit. ed. Lond. Noster „נATUS SALAMANTICAE“ venditatur, sine dubio propter locum p.57 (f.52a ed. Crac.), e quo contrarium potius deducendum est!

¹⁸⁾ In tit. ed. Lond. legitur: „compilatum A. D. (sic) 1504“; eire. (סכין) 262 legitur ap. D. Gans ad A., quia f.38 (i. e. fol. male ט'ל signato [non 138 ut W¹ p.105, e quo A.1502 ap. Ros. Diz. p.334, Zunz ad Benjamin p.286, Cassel ad Conforte f.29b] vel p.41 ed. Lond.) 1370 Anni elapsi dicuntur inde a Ptolomeo, quem A.132 post C. N. collocant auctores veteres (v. Gans in P. II et W. l. c.). At ipse Sacut Ptolomeum A.65 destruct, i. e. 132-3 floruisse dicit (f.143, sive p.245 col.2 infra ed. Lond., ubi ה-ש-ת-ה-ו-ד-ב-ו-ר-ים pro ת-א-ת-ה-ו-ע-ז-ו-ר-ים cf. Is. Israeli מ-ס-ז-ו-ר-ץ f.3c, ubi A.70 destr.); Appendix vero, e Cod. Bodl. imperfecto edita — a Sam. Schullam omnino excerpta et aucta — in fronte (p.231 ed. Lond.) A.364, Christ. 6703 i. e. 1503 exprimit (cf. p.232a de differentia 1439A, ut leg. pro בְּלֵב in ed. Crac. f.134b).

¹⁹⁾ Recensionis utriusque pars posterior non ubique perfecta neque optime disposita est (cf. D. Cassel in period. ירושה vol. I fasc. III p.66 cum ed. Lond. p.219b, ubi verba צ-ר-צ-ק-ד-מ-ן [cf. Catal. p.2523] omnino ex nexu!). Ipse auctor se sperare ait, fore ut librum emendet etc. (p.216 ed. Lond.). Fontes nonnullos forsitan serius adhibuit, cf. Rapoport in period. נ-צ-ר-ל p.24 et var. lect. p.39 ed. Lond.